

# 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	465,697	616,845	△151,148
② 特定資産運用益	49,205	47,894	1,311
③ 受取入会金	111,170,000	116,375,000	△5,205,000
個人会員入会金	102,870,000	107,050,000	△4,180,000
認定教育機関新規登録料	2,200,000	2,200,000	0
CFP登録料	6,100,000	7,125,000	△1,025,000
④ 受取会費	2,677,936,000	2,659,856,833	18,079,167
個人会員年会費	2,468,908,000	2,455,975,500	12,932,500
法人賛助会員年会費	19,500,000	19,233,333	266,667
CFP会費	189,528,000	184,648,000	4,880,000
⑤ 事業収益	2,327,016,506	1,430,743,962	896,272,544
CFP試験事業収入	259,431,700	107,840,700	151,591,000
FP技能検定事業収入	1,714,243,438	995,651,352	718,592,086
1級FP技能検定受検手数料	24,580,000	10,860,000	13,720,000
2級FP技能検定受検手数料	825,996,900	517,315,500	308,681,400
3級FP技能検定受検手数料	859,179,000	464,499,000	394,680,000
その他収入	4,487,538	2,976,852	1,510,686
FP教育事業収入	222,246,053	220,519,420	1,726,633
実務研修収入	12,828,200	3,648,700	9,179,500
認定教育機関登録料	8,387,500	8,360,000	27,500
継続教育テスト料	201,030,353	208,510,720	△7,480,367
地域推進事業収入	28,039,472	12,137,620	15,901,852
地域推進収入	18,242,990	5,579,211	12,663,779
行政機関連携収入	9,796,482	6,558,409	3,238,073
出版事業収入	94,275,643	88,519,570	5,756,073
書籍販売収入	72,584,303	61,785,830	10,798,473
版権収入	2,471,150	3,375,900	△904,750
広告収入	13,130,040	14,586,880	△1,456,840
冊子販売収入	6,090,150	8,770,960	△2,680,810
会員業務事業収入	8,780,200	6,075,300	2,704,900
FPフェア・イベント収入	7,425,000	4,834,500	2,590,500
AFP登録審査料	1,355,200	1,240,800	114,400
⑥ 雑収入	30,916,618	18,622,372	12,294,246
受取利息収入	233,607	586,061	△352,454
その他収入	6,152,152	4,772,568	1,379,584
為替差益	1,696,420	0	1,696,420
特定資産評価益	22,834,439	13,263,743	9,570,696
経常収益計	5,147,554,026	4,226,262,906	921,291,120

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2)経常費用			
①事業費	4,564,839,876	3,671,125,972	893,713,904
CFP試験事業	295,994,298	179,326,935	116,667,363
FP技能検定事業	1,467,459,698	918,971,874	548,487,824
FP教育事業	44,440,755	31,897,776	12,542,979
研修	5,052,485	4,627,721	424,764
継続教育	108,324	242,416	△134,092
FP実務能力向上	39,279,946	27,027,639	12,252,307
広報事業	192,585,512	129,187,991	63,397,521
地域推進事業	373,380,773	300,314,787	73,065,986
パーソナルファイナンス教育事業	22,470,339	9,190,598	13,279,741
出版事業	453,248,790	475,494,502	△22,245,712
FPジャーナル制作	401,837,272	391,066,611	10,770,661
書籍・小冊子制作	70,506,445	59,941,747	10,564,698
期首商品在庫高	27,404,971	51,891,115	△24,486,144
期末商品在庫高	△46,499,898	△27,404,971	△19,094,927
他勘定振替額	△10,932,320	△15,702,516	4,770,196
書籍販売促進費等	4,634,434	3,441,675	1,192,759
棚卸商品除却額	6,297,886	12,260,841	△5,962,955
国際事業	59,775,485	52,674,478	7,101,007
会員業務事業	245,060,461	201,029,398	44,031,063
会員業務	117,300,265	106,508,835	10,791,430
資格更新	92,081,713	75,139,691	16,942,022
会員交流活動	13,799,239	6,288,661	7,510,578
FPフェア・イベント	21,879,244	13,092,211	8,787,033
調査研究事業	9,926,692	3,778,643	6,148,049
事業共通費	1,400,497,073	1,369,258,990	31,238,083
職員人件費	880,614,821	851,495,603	29,119,218
賃借料	183,793,912	182,189,537	1,604,375
その他共通事業費	336,088,340	335,573,850	514,490

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	291,063,379	304,021,319	△12,957,940
役員報酬	39,600,000	39,600,000	0
役員退職慰労給付費用	3,960,000	3,960,000	0
職員人件費	107,859,600	110,604,051	△2,744,451
賃借料	22,778,036	24,868,585	△2,090,549
租税公課	22,062,013	18,670,179	3,391,834
支払手数料	16,419,874	16,206,449	213,425
社員総会関連費	47,293,193	48,555,754	△1,262,561
その他管理費	31,109,663	41,398,280	△10,288,617
貸倒引当金繰入	△19,000	△155,000	136,000
為替差損	0	313,021	△313,021
経常費用計	4,855,903,255	3,975,147,291	880,755,964
当期経常増減額	291,650,771	251,115,615	40,535,156
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産等除却損	994,916	522,721	472,195
什器備品除却損	1	522,721	△522,720
ソフトウェア除却損	994,915	0	994,915
経常外費用計	994,916	522,721	472,195
当期経常外増減額	△994,916	△522,721	△472,195
税引前当期一般正味財産増加額	290,655,855	250,592,894	40,062,961
法人税、住民税及び事業税	1,494,400	1,461,000	33,400
当期一般正味財産増加額	289,161,455	249,131,894	40,029,561
一般正味財産期首残高	5,492,244,805	5,243,112,911	249,131,894
一般正味財産期末残高	5,781,406,260	5,492,244,805	289,161,455
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,781,406,260	5,492,244,805	289,161,455